
BANCA NAŢIONALĂ A MOLDOVEI 
  

H O T Ă R Â R E 
cu privire la aprobarea calculului primelor de asigurare de bază, 

coeficienților de rectificare și primelor de referință pentru 
 asigurarea obligatorie de răspundere civilă 

auto internă și externă 
  

nr. 301  din  28.11.2024 
 (în vigoare 14.01.2025)  

  
Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 506-508 art. 964 din 05.12.2024 

  
* * * 

În temeiul prevederilor art.1 alin.(6) lit.b), art.12 alin.(11) din Legea nr.106/2022 privind 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2022, nr.129-133, art.239), cu modificările ulterioare, art.X alin.(6) din Legea 
nr.214/2023 pentru modificarea unor acte normative (asigurarea transferului de atribuții conform 
Legii nr.178/2020 pentru modificarea unor acte normative) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2023, nr.287-290 art.504), Comitetul executiv al Băncii Naționale a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE: 
1. Se aprobă calculul primelor de asigurare de bază și a coeficienților de rectificare aferenți 

asigurării obligatorii de răspundere civilă auto internă și externă, în baza datelor statistice generalizate 
la nivelul pieței pentru ultimii 5 ani consecutivi prezentate de societățile de asigurare licențiate, 
conform anexei nr.1. 

2. În baza valorii primei de asigurare de bază și a coeficienților de rectificare, stabiliți la pct.1, 
se aprobă calculul primelor de referință aferente asigurării obligatorii de răspundere civilă auto 
internă, conform anexei nr.2. 

3. În baza valorii primelor de asigurare de bază și a coeficienților de rectificare, stabiliți la pct.1, 
se aprobă calculul primelor de referință aferente asigurării obligatorii de răspundere civilă auto 
externă, conform anexei nr.3. 

4. Se abrogă Hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr.25/2/2019 cu privire la modul 
de prezentare, avizare și aplicare a calculelor actuariale ale primelor de asigurare obligatorie de 
răspundere civilă auto (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.209-216, art.1095), 
înregistrată la Ministerul Justiției cu nr.1465 din 24 iunie 2019. 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 40 zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova. 

 
 
PREŞEDINTELE 

 

COMITETULUI EXECUTIV Anca-Dana DRAGU 

Nr.301. Chișinău, 28 noiembrie 2024. 

 
  
 
 
 
 



Anexa nr.1 
la Hotărârea Comitetului executiv 

al Băncii Naționale a Moldovei 
nr.301 din 28 noiembrie 2024 

  
Primele de asigurare de bază și coeficienții de rectificare aferenți 

asigurării obligatorii RCA internă și externă 
  

Asigurarea RCA internă 

Prima de asigurare de bază, lei 1467 

K1 Categoria vehiculului Codul Coeficient de 
rectificare 

a) autoturisme: 

cu capacitatea cilindrică a motorului până la 1200 cm3 11 0,97 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 1201 şi 1600 cm3 12 0,90 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 1601 şi 2000 cm3 13 0,84 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 2001 şi 2400 cm3 14 1,13 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 2401 şi 3000 cm3 
inclusiv 

15 1,18 

cu capacitatea cilindrică a motorului peste 3000 cm3 16 1,33 

taxi (numai pentru persoane juridice) 17 7,96 

cu motor electric 18 1,42 

b) vehicule destinate transportului de persoane: 

până la 17 locuri, inclusiv al conducătorului 21 0,96 

de la 18 până la 30 locuri, inclusiv al conducătorului 22 1,56 

cu peste 30 locuri 23 3,12 

troleibuze 24 8,63 

c) tractoare rutiere cu puterea motorului: 

până la 45 CP inclusiv 31 0,25 

de la 46 CP până la 100 CP inclusiv 32 0,17 

peste 100 CP 33 0,18 

d) camioane şi alte vehicule decât cele menţionate la lit.a)-c), a căror masă maximă autorizată 
este: 

până la 3500 kg 41 1,01 

între 3501 şi 12000 kg inclusiv 42 1,32 

peste 12000 kg 43 1,63 

e) motociclete: 

până la 300 cm3 inclusiv 51 0,11 

peste 300 cm3 52 0,22 

f) remorci 61 0,20 

K2 municipiul Chişinău, raioanele Hînceşti, Orhei, Străşeni, Ialoveni, 
Anenii Noi şi Criuleni 

1 1,29 

alte localităţi 2 0,71 

K3 persoane fizice 1 0,82 



persoane juridice, persoane fizice care practică activitatea de 
întreprinzător, alte unităţi de drept, cu excepţia persoanelor juridice 
care practică servicii de transport a pasagerilor în regim de taxi şi 
parcurilor de troleibuze 

2 1,53 

K4 vârsta până la 23 ani inclusiv şi vechimea în conducere de până la 2 
ani inclusiv 

1 2,12 

vârsta până la 23 ani inclusiv şi vechimea în conducere de peste 2 
ani 

2 1,73 

vârsta peste 23 ani inclusiv şi vechimea în conducere de până la 2 
ani inclusiv 

3 1,11 

vârsta peste 23 ani inclusiv şi vechimea în conducere de peste 2 ani 4 0,67 

   
Asigurarea RCA externă 

  ZONA 1 

Prima de asigurare de bază, euro 16 

Categoria vehiculului Codul Coeficient de 
rectificare 

K1v Autoturisme A 0,80 

Motociclete B 0,90 

Autocamioane cu masa totală de până la 3,5 tone C1 0,94 

Autocamioane şi autotractoare cu masa totală de peste 3,5 tone C2 1,82 

Vehicule destinate transportului de persoane cu până la 17 locuri, 
inclusiv al conducătorului 

E1 3,56 

Vehicule destinate transportului de persoane cu peste 17 locuri E2 5,13 

remorci FA,FC,FE 0,10 

  ZONA 3 

Prima de asigurare de bază, euro 321 

Categoria vehiculului Codul Coeficient de 
rectificare 

K1v Autoturisme A 0,70 

Motociclete B 0,91 

Autocamioane cu masa totală de până la 3,5 tone C1 2,25 

Autocamioane şi autotractoare cu masa totală de peste 3,5 tone C2 2,00 

Vehicule destinate transportului de persoane cu până la 17 locuri, 
inclusiv al conducătorului 

E1 2,42 

Vehicule destinate transportului de persoane cu peste 17 locuri E2 3,48 

remorci FA,FC,FE 0,10 

   
Calculul primei de asigurare de bază și a coeficienților de rectificare pentru Zona 2 neaplicabil 

urmare a deciziei Asambleei Generale a Membrilor Consiliului Birourilor de la Bruxelles din 8 iunie 
2023 privind suspendarea Birourilor "Carte Verde" din Federația Rusă și Belarus din Sistemul 
Internațional de Asigurare "Carte Verde". 

  



Anexa nr. 2 
la Hotărârea Comitetului executiv  

al Băncii Naționale a Moldovei  
nr. 301 din 28 noiembrie 2024 

 
Primele de referință aferente asigurării obligatorii RCA internă, lei 

Categoria vehiculului 

Municipiul Chișinău, raioanele Hînceşti, Orhei, Strășeni, Ialoveni, 
Anenii Noi și Criuleni 

Alte localități 

Persoane fizice 
Persoane 
juridice 

Persoane fizice 
Persoane 
juridice Vârsta <23  

vechime <2 
Vârsta  <23  
vechime  >2 

Vârsta >23  
vechime <2 

Vârsta >23  
vechime >2 

Vârsta   <23  
vechime   <2 

Vârsta <23  
vechime >2 

Vârsta >23  
vechime <2 

Vârsta >23  
vechime >2 

a) autoturisme: 
cu capacitatea cilindrică a motorului până la 1200 cm3 3191,11 2604,06 1670,82 1008,51 2808,56 1756,35 1433,24 919,60 555,07 1545,79 
cu capacitatea cilindrică a motorului între 1201 și 1600 
cm3 

2960,82 2416,14 1550,24 935,73 2605,88 1629,60 1329,81 853,23 515,01 1434,24 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 1601 și 2000 
cm3 

2763,43 2255,07 1446,89 873,35 2432,15 1520,96 1241,16 796,35 480,68 1338,63 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 2001 și 2400 
cm3 

3717,47 3033,60 1946,41 1174,86 3271,82 2046,05 1669,66 1071,28 646,63 1800,77 

cu capacitatea cilindrică a motorului între 2401 și 3000 
cm3 inclusiv 

3881,96 3167,83 2032,54 1226,85 3416,59 2136,59 1743,53 1118,68 675,24 1880,45 

cu capacitatea cilindrică a motorului peste 3000 cm3 4375,43 3570,52 2290,91 1382,80 3850,91 2408,18 1965,17 1260,89 761,08 2119,49 

taxi (numai pentru persoane juridice)     15063,74     8290,90 

cu motor electric 4671,52 3812,13 2445,94 1476,38 4111,49 2571,14 2098,15 1346,21 812,58 2262,91 

b) autovehicule destinate transportului de persoane: 

până la 17 locuri, inclusiv al conducătorului auto 3158,21 2577,22 1653,59 998,11 2779,60 1738,24 1418,47 910,12 549,35 1529,86 

de la 18 până la 30 locuri, inclusiv al conducătorului auto 5132,09 4187,98 2687,08 1621,93 4516,85 2824,64 2305,01 1478,94 892,69 2486,02 

cu peste 30 locuri 10264,18 8375,96 5374,17 3243,87 9033,70 5649,28 4610,02 2957,88 1785,38 4972,04 

troleibuze         16331,67         8988,75 

c) tractoare rutiere cu puterea motorului: 

până la 45 CP inclusiv 822,45 671,15 430,62 259,93 723,85 452,67 369,39 237,01 143,06 398,40 

de la 46 CP până la 100 CP inclusiv 559,27 456,38 292,82 176,75 492,22 307,81 251,19 161,17 97,28 270,91 

peste 100 CP 592,16 483,23 310,05 187,15 521,18 325,92 265,96 170,65 103,00 286,85 

d) camioane şi alte vehicule decât cele menționate la lit.a) - c), a căror masă maximă autorizată este: 

până la 3500 kg 3322,70 2711,45 1739,71 1050,10 2924,37 1828,77 1492,35 957,52 577,96 1609,54 

între 3501 și 12000 kg inclusiv 4342,54 3543,67 2273,69 1372,41 3821,95 2390,08 1950,39 1251,41 755,35 2103,55 

peste 12000 kg 5362,37 4375,90 2807,66 1694,71 4719,53 2951,38 2408,44 1545,30 932,75 2597,57 

e) motociclete: 

până la 300 cm3 inclusiv 361,88 295,31 189,47 114,37 318,50 199,17 162,53 104,28 62,95 175,30 

peste 300 cm3 723,76 590,61 378,95 228,73 636,99 398,35 325,07 208,57 125,89 350,59 

Prima de asigurare RCA internă pentru remorci se calculează prin aplicarea la prima de referință pentru vehiculul care tractează remorca a coeficientului unic egal cu 0,2 



Anexa nr. 3 
la Hotărârea Comitetului executiv  

al Băncii Naționale a Moldovei  
nr. 301 din 28 noiembrie 2024 

 
Primele de referință aferente asigurării obligatorii RCA externă, euro 

ZONA 1 

Categoria vehiculului 
Termenul asigurării 

15 zile 1 lună 2 luni 3 luni 4 luni 5 luni 6 luni 7 luni 8 luni 9 luni 10 luni 11 luni 12 luni 

Autoturisme – A 1,92 2,56 3,84 5,12 6,40 7,68 8,96 10,24 10,88 11,52 12,80 12,80 12,80 

Motociclete – B 2,16 2,88 4,32 5,76 7,20 8,64 10,08 11,52 12,24 12,96 14,40 14,40 14,40 

Autocamioane cu masa totală de până la 3,5 tone – C1 2,26 3,01 4,51 6,02 7,52 9,02 10,53 12,03 12,78 13,54 15,04 15,04 15,04 

Autocamioane și autotractoare cu masa totală de peste 3,5 
tone – C2 

4,37 5,82 8,74 11,65 14,56 17,47 20,38 23,30 24,75 26,21 29,12 29,12 29,12 

Vehicule destinate transportului de persoane cu până la 17 
locuri, inclusiv al conducătorului – E1 

8,54 11,39 17,09 22,78 28,48 34,18 39,87 45,57 48,42 51,26 56,96 56,96 56,96 

Vehicule destinate transportului de persoane cu peste 17 
locuri – E2 

12,31 16,42 24,62 32,83 41,04 49,25 57,46 65,66 69,77 73,87 82,08 82,08 82,08 

Prima de asigurare RCA externă pentru remorci se calculează prin aplicarea la prima de referință pentru vehiculul care tractează remorca a coeficientului unic egal cu 0,1 

 
ZONA 3  

Categoria vehiculului 
Termenul asigurării 

15 zile 1 lună 2 luni 3 luni 4 luni 5 luni 6 luni 7 luni 8 luni 9 luni 10 luni 11 luni 12 luni 

Autoturisme – A 22,47 44,94 67,41 89,88 112,35 134,82 157,29 179,76 191,00 202,23 224,70 224,70 224,70 

Motociclete – B 29,21 58,42 87,63 116,84 146,06 175,27 204,48 233,69 248,29 262,90 292,11 292,11 292,11 

Autocamioane cu masa totală de până la 3,5 tone – C1 72,23 144,45 216,68 288,90 361,13 433,35 505,58 577,80 613,91 650,03 722,25 722,25 722,25 

Autocamioane și autotractoare cu masa totală de peste 3,5 
tone – C2 

64,20 128,40 192,60 256,80 321,00 385,20 449,40 513,60 545,70 577,80 642,00 642,00 642,00 

Vehicule destinate transportului de persoane cu până la 17 
locuri, inclusiv al conducătorului – E1 

77,68 155,36 233,05 310,73 388,41 466,09 543,77 621,46 660,30 699,14 776,82 776,82 776,82 

Vehicule destinate transportului de persoane cu peste 17 
locuri – E2 

111,71 223,42 335,12 446,83 558,54 670,25 781,96 893,66 949,52 1005,37 1117,08 1117,08 1117,08 

 Prima de asigurare RCA externă pentru remorci se calculează prin aplicarea la prima de referință pentru vehiculul care tractează remorca a coeficientului unic egal cu 0,1 

 
Calculul primelor de referință pentru Zona 2 neaplicabil urmare a deciziei Asambleei Generale a Membrilor Consiliului Birourilor de la Bruxelles din 8 iunie 2023 

privind suspendarea Birourilor „Carte Verde” din Federația Rusă și Belarus din Sistemul Internațional de Asigurare „Carte Verde”.  


